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Drąg startowy do ciągłego odlewania zwłaszcza stali

Przedmiotem wynalazku jest drąg startowy do
ciągłego odlewania stali, zwłaszcza do urządzeń typu
pionowego.
Drągi startowe w urządzeniu do ciągłego odle¬

wania zwłaszcza stali służą do zapoczątkowania
procesu odlewania przez zamknięcie przelotowego
otworu krystalizatora i sprowadzenie wlewka cią¬
głego do klatki walców ciągnących. Po tej opera¬
cji drąg startowy zostaje oddzielony od wlewka
ciągłego.
Dotychczas drąg startowy wykonany jest jako

konstrukcja spawana, sztywna, o przekroju odpo¬
wiadającym przekrojowi odlewanego wlewka i
długości zależnej od odległości krystalizatora od
klatki ciągnącej. W urządzeniach typu pionowego
stosowane są drągi sztywne, w urządzeniach typu
łukowego przegubowe. Sztywne drągi startowe w
czasie pracy ulegają odkształceniu, powodując
boczne naciski głowicy drąga na ścianki krystali¬
zatora i rolki prowadzące w chłodnicy wtórnej.
Ścianki krystalizatora ulegają przez to zjawisku
porysowania, a rolki prowadzące odchylone są
z prawidłowego położenia.
Zastosowanie w urządzeniach pionowych ela¬

stycznego drąga typu przegubowego dotychczas
stosowane nie jest możliwe, gdyż drąg startowy
przy wprowadzeniu go do krystalizatora na sto¬
sunkowo długich odcinkach nie jest prowadzony.
Celem wynalazku jest takie rozwiązanie kon¬

strukcyjne drąga, które charakteryzuje się do-
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stateczną elastycznością końcówki drąga przy wy¬
ciąganiu go z krystalizatora, co nie będzie powo¬
dować żadnych bocznych nacisków na krystaliza-
tor i walce przy zachowaniu równoczesnej stabil¬
ności poszczególnych segmentów między sobą tak,
iż drąg ten może być- pionowo wprowadzony do
krystalizatora bez dodatkowych prowadnic.
Cel ten został osiągnięty przez podział drąga na

odpowiednie segmenty połączone sworzniami ze¬
zwalającymi na wzajemny rozstęp segmentów
i pewne przekoszenie, zaś powierzchnie stykające
się tych segmentów mają kształt śoiętego ostro¬
słupa, co powoduje samocentrowanie się elemen¬
tów w luźnym pionowym położeniu.
Tak wykonany startowy drąg, przy wprowadza¬

niu go do krystalizatora w pozycji pionowej jest
prosty gdyż elementy na sobie wzajemnie spoczy¬
wają, a przy wyciąganiu go z krystalizatora dzię¬
ki tarciu rozstępują się i można je wzajemnie
przekoszać a nawTet przemieszczać, co zapewnia
swobodne przechodzenie przez krystalizator i ciąg¬
nące walce.
Wynalazek jest bliżej objaśniony na przykładzie

wykonania pokazanym na rysunku, który przed¬
stawia drąg startowy w przekroju pionowym.
Segmenty 1 są usytuowane jeden nad drugim

a stykające się powierzchnie są uformowane naj¬
korzystniej w postaci ściętego ostrosłupa. Segmen¬
ty 1 są połączone za pomocą sworzni 2 przety¬
kanych przez dna segmentów 1, przy czym sworz-
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nie 2 mają od dołu i góry zabezpieczenia przed
wypadnięciem, najkorzystniej od dołu pierście¬
niem 3 otwartym i zabezpieczonym przed wypad¬
nięciem zawleczką 5, a od góry dwoma półpierście-
niami 6 od dołu kulistymi, zabezpieczonymi luźną
obrączką 7 zabezpieczoną z kolei przed wypad¬
nięciem za pomocą zawleczki 8 umieszczonej w
sworzniu 2. Sworzeń jest założony z pewnym lu¬
zem 9 tak, że segmenty 2 mogą przy rozciąganiu
drąga oddzielić się aż do utworzenia luzu 10. Dla
montażu i demontażu drąga w segmentach utwo¬
rzone są montażowe okna 4. Górny najwyższy
segment jest zaopatrzony w element 11, do którego
przywiera ciągły wlewek nie pokazany na rysunku.
Element 11 jest zamocowany do segmentu drąga
w znany sposób, najkorzystniej za pomocą obu¬
dowy i klina 12 pozwalającego na szybką i łatwą
wymianę.
Drąg pracuje następująco: przez podnoszenie

drąga od dołu ku górze w kierunku strzałki 13(,
luz 10 między segmentami 1 zostaje zlikwidowa¬

ny, segmenty „siedzą" jeden na drugim, drąg jest
„sztywny" i łatwo da się wprowadzić do krystali-
zatora. Po zalaniu krystalizatorą, drąg jest cią¬
gnięty przez ciągnące walce nie pokazane na ry¬
sunku, przeciwnie do kierunku 13, zostaje zlikwi¬
dowany luz 9, między pierścieniem 3 a dnem seg¬
mentu, powstaje luz 10 między siedzeniami seg¬
mentów 1, co pozwala na ich przekoszenia, a nawet
niewielkie przemieszczenia w płaszczyźnie pozio¬
mej.

Zastrzeżenie patentowe

Drąg startowy do ciągłego odlewania zwłaszcza
stali mający znaną głowicę wchodzącą do krysta-
lizatora i wykonany z segmentów, znamienny tym,
że segmenty (1) są połączone sworzniami (2) osa¬
dzonymi w nich z luzem bocznym i pionowym (9)
przy czym segmenty (1) mają stykające się z sobą
powierzchnie wykonane w postaci ściętego ostro¬
słupa.

W.D.Kart. C/403/72, A4, 215 + 15
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